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Climat de l'année

Chateau-Arnoux du ler janvier au 31 aout
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Cumuls de températures
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Cumuls de pluies et température

Arles

Institut du végétal

Temperature
moyenne octobre novembre décembre | janvier | février mars avril mai | juin juillet
6]
Camf;%gee” 15.7 10.6 7.8 68 | 103 10.6 136 | 19.7 [24.3|  26.4
Med'ag‘;:“rzo 16.4 11.7 7.9 68 | 88 10.9 138 | 176 [21.9] 241
Différence en *C[ " -0.8" [IERONI 0.1 00 [ 15 0.3 0.2 [[20 [24] 23 |
Fnl1unl1(; octobre novembre décembre | janvier | février mars avril mai | juin juillet TOTAL
Campagne en 28 2 16 19 16 2 11 5.2 303
cours
Médiane sur 20 22 22 46 33 17 7 356
ans
Différence en -6 4 - -6 -2 -53
mm
Depuis octobre -15%
depuis janvier -61%
VAL,
ARVALIS 13/09/2022 7
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Arles

Cycle du blé

ARLES TOUR DE VALAT

Anvergur
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Dauphin
Climat de I’'année

Chateau-Arnoux du ler octobre au 1er juillet

1000
® 1977

—_ ® 2020

900 ®
E Ty=0 ® 2013 ® 1964 ® 1960
& 800
c @ 15580
2 o0 197% 19710 2010 ® 1988@ 1959 ¢ (®11961
® ® 1972 ® 2009
o ® 19¢3 ® 2014
g 1985 7196091523 ® 2012
S 600
3 ® 1983 lgfﬁgﬁ% © 21082011 )o@ 2017
& 500 ® 1784 19 99991999088 2003 ® 2015
o 9.4375 % 3‘7% c 19 ® 1998
- L) ﬂé&? ® 1968 2000 ol 2002 ® 2007
S 400 ® 1986 o2 2005 825016
£ e 9944 ® 1990 ° 2022
O 300

200

85 9.0 95 10.0 10.5 11.0 11.5 12.0

Température moyenne (°C)

AJ}\@;IJ S\\ 13/09/2022 10

Institut du végétal



Climat de l'année

Chateau-Arnoux du ler janvier au 31 aout
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Dauphin
Pluies et températures Dauphin

Temperature
moyenne octobre novembre décembre | janvier | février mars avril mai | juin juillet
()
Campagne en
cours

Med'agessurzo 14.1 9.0 5.4 5.0 6.7 8.4 11.1 | 14.9 |19.9 22.7

n
Différenceen°Cllsi@ ] 16 | 0.1 -1.1 0.6 -0.5 03 [22 [ 22] 1.7

12.2 7.5 5.3 3.9 7.3 7.9 10.7 | 17.1 |22.1 24.3

Frr|1ur:; octobre novembre décembre | janvier | février mars avril | mai |juin juillet TOTAL
Campagne en 2 26 6 42 26 18 0.8 409

cours
Médiane sur 20 26 36 29 - 51 | 13 22 548

ans
Dﬁfer::]nmce en 24 -10 -23 -35 -25 5 -21 -138
Depuis octobre -25%
depuis janvier -52%

VAL
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Dauphin
Cumuls de températures

Evolution des cumuls des températures moyennes

DAUPHIN
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Etude fréquentielle : 3
Source : E‘Ie’téo France 19947 2020
Création : ARVALIS - Institut du végétal, 2022
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Dauphin
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Dauphin

Cycle du blé

DAUPHIN
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ARVALIS

Institut du végétal

Dauphin

Dégringolade du potentiel de rendement

[ ] [ ]
climatique...
Evolution des potentiels de rendement climatiques (qtx/ha) récolte 2022 (simulation Garric,
Dauphin)
-semis 09/11/2021; variété Anvergur -sans irrigation-
| Classederéserveutile(mm)
Date dela
simulation 30 60 90 120 170 210
01-mars 28 40 51 59 71 88
15-mars 30 42 52 61 71 89
31-mars 28 35 42 51 64 83
15-avr 22 25 27 32 48 68
25-avr 28 31 37 43 53 74
15-mai 29 30 35 42 53 73
01-juin 19 20 25 31 41 62
15-juin 15 17 21 28 38 59
-53% -46% -33%

Les terres a forte réserve utile limitent les dégats (mais ne
sont pas épargnées).

13/09/2022
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Blé dur bio

Par rapport aux années précédentes...

Rdt aux Cumul de
normes Nombre de | Nombre |Nombrede| PMG (ga pluie 20 oct -
(gtx/ha) PS grains/m? | d'épis/m? | grains/épi | 15% hum.) | Prot (%) ler juillet
2022 23 78.6 6078 284 214 39.5 16 323.5
2021 40 80.6 8224 308 26.7 49.4 12 422.9
2020 35 81 6936 340 20.4 50.8 11.9 908.8
2019 31 74.3 10152 376 27 38.8 16.8 552.7
Moyenne
(2019-2021) 35.3 78.6 8437.2 341.3 24.7 46.3 13.6 628.1
Rdt aux Cumul de
Par rapport| normes Nombre de | Nombre PMG (g a pluie 20 oct 4
a.. (gtx/ha) PS grains/m? | d'épis/m? | Nombre de grains/épi | 15% hum.) | Prot (%) ler juillet
Moyenne
(2019-2021) -34% 0% -21% -8% -16% -15% 18% -48%
2021 -43% -2% -26% -8% -20% -20% 33% -24%
) 2020 -34% -3% -12% -16% 5% -22% 34% -64%
2019 -23% 6% -22% 3% -26% 2% -5% -41%

s Pluviométrie historiguement déficitaire (surtout de janvier a la récolte).
# Fort impact rendement sur toutes ses composantes (signe d’un stress
exceptionnel et prolongé)

ARVALJS 13/09/2022 18
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Blé dur bio
Par rapport aux années précédentes...

3 ETNS 2022 vs
normes moyenne
(gtx/ha) 2019 2020 2021 2022 2019-2021
Anvergur 36.7 41.4 47 25.5 -39%
Surmesur 23.6 34.3 37 19.2 -39%
2022 vs
Nombre de moyenne
grains/m? 2019 2020 2021 2022 2019-2021
Anvergur 10334 8533 10235 6831 -30%
Surmesur 6037 6279 6760 4316 -32%

2022 vs
Nombre moyenne
d'épis/m? 2019 2022 2019-2021
Anvergur 314 329 347 269 -18%
Surmesur 245 341 286 263 -10%

2022 vs
Nombre de moyenne
grains/épi 2019 2022 2019-2021
Anvergur 33 26 29.5 25 -15%
Surmesur 25 18 23.7 16 -28%

s  Pluviométrie historiguement déficitaire (surtout de janvier a la récolte).
s Fort impact rendement sur toutes ses composantes (signe d’un stress
\ exceptionnel et prolongé)

ARVALTFS

Institut du végétal

A 13/09/2022 19




Blé dur bio
Itinéraire technique essai 2022

R Dauphin (04

Type de sol Limono-argilo-sableux
(Limon : 26% - Sables : 33% - Argiles: 29%)
MO=3.6%

Préparation du sol Disques 07/11
Labour 08/11
Vibroculteur 09/11
05/11/2021 400 grais/
Reliquat Sortie Hiver (kg N/ha) (date) 67 kg/ha sur 0-60 cm le 04/03
Fertilisation 40 kg N/ha le 10/02 (Ormendis 10-4-1) + 25 kg

le 20/04 Green Fert (10-5-0) Z31

Désherbage Herse étrille 27/02
Protection Aucune

ARVALS

Institut du végétal
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Blé dur bio

Couples rendement / Protéines

Couple rendement/protéines (2022, BIODUR, Dauphin) c.:.is

Institut du végétal * AGRIBIO oq *
® PESCADOU
® SURMESUR
165 ® | A1823
...................... © DAURUR o ANVERGUR_ATOUDUR_SUR
..................... MESUR
T R R e FORMIDOU e ATOUDUR
- “ATOUDUR_PLATONE_SURME ¢ DIMOKRITDS
T SYRR6T RAMUR
20 e
© 155 ® ANVERGUR.. R =0.4438
a- ® PLATONE e
® CANAILLOU ® RGT VANUR
RGTVOILUR e CASTELDOUX
15
® Nadif
14.5
18 20 22 24 26 28 30
Rendement (gtx/ha aux normes)
VALTS
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Blé dur bio
Composantes de rendement

CASTELDOUX 28.1 a.... 15.1 78.6
RGT VOILUR 27.5 ab.... 15.1 77.7
RGT VANUR 27.1 abc... 15.3 77.7
DIMOKRITOS 26.9 abc... 15.9 81.2
ATOUDUR 26.6 abc... 16 79.3
PLATONE 25.9 abcd.. 15.4 81.4
ANVERGUR 25.6 abcde. 15.5 78.4
RGT RAMUR 24.4 abcde. 15.7 77.1
PESCADOU 23.7 abcde. 16.9 78.5
CANAILLOU 23.4 abcde. 15.3 76.4
|ATOUDUR_PLATONE_SURMESUR 23.0 abcde. 15.8 80.7
FORMIDOU 22.7 abcde. 16 78.3
ANVERGUR_ATOUDUR_SURMESUR |  22.3 abcde. 16.3 78.8
DAURUR 20.5 bede. 16.4 79.2
LA1823 20.0 .cde. 16.5 79

SURMESUR 19.3 ...def 16.8 78.7
Moyenne 24.2 15.88 78.8

13/09/2022 22




Composantes de rendement

Blé dur bio

Groupes | Teneur en
Rendement [Homogeénes| protéines Poids Date du Nombre | nombre de | Nombre de
Variété a15% validé| (Tukey) (%) spécifique | PMG 15 % stade épis/m? | grains/m? | grains/épi
CASTELDOUX 28.1 a..... 15.1 78.6 35.0 10/05/2022 281 8008 28.5
RGT VOILUR 27.5 ab... 15.1 77.7 35.5 10/05/2022 319 7756 24.3
RGT VANUR 27.1 abc... 15.3 77.7 41.1 07/05/2022 316 6585 20.8
DIMOKRITOS 26.9 abc... 15.9 81.2 39.0 11/05/2022 295 6910 234
ATOUDUR 26.6 abc... 16 79.3 44.8 12/05/2022 323 5944 18.4
PLATONE 25.9 abcd.. 15.4 81.4 39.4 11/05/2022 274 6577 24.0
ANVERGUR 25.6 abcde. 15.5 78.4 37.5 15/05/2022 269 6831 25.4
RGT RAMUR 24.4 abcde. 15.7 77.1 38.8 14/05/2022 286 6302 22.0
PESCADOU 23.7 abcde. 16.9 78.5 40.6 11/05/2022 303 5844 19.3
CANAILLOU 23.4 abcde. 15.3 76.4 38.6 16/05/2022 288 6055 21.0
ATOUDUR_PLATONE_SURMESUR 23.0 abcde. 15.8 80.7 40.9 14/05/2022 273 5635 20.7
FORMIDOU 22.7 abcde. 16 78.3 36.6 15/05/2022 260 6215 24.0
ANVERGUR_ATOUDUR_SURMESUR 22.3 abcde. 16.3 78.8 41.9 11/05/2022 291 5328 18.3
DAURUR 20.5 .bcde. 16.4 79.2 40.2 14/05/2022 307 5095 16.6
LA1823 20.0 ..cde. 16.5 79 42.9 14/05/2022 233 4667 20.0
SURMESUR 19.3 ...def 16.8 78.7 44.7 15/05/2022 263 4316 16.4
Moyenne 24.2 15.88 78.8 39.8 12/05/2022 286 6129 215
' 4
ARVALJS 13/09/2022 23
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Blé dur bio

Composantes de rendement
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Blé dur bio

Composantes de rendement
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Blé dur bio
Composantes de rendement
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Blé dur bio

Résultats pluriannuels

L4 - . s
ARVALIS Résultats pluriannuelles blé dur 2019-2022 @
Iistinetovegetal (regroupement de 5 essais PACA) - AGRIBIO 03 +
S de Haute-Provence
~ MAUGUIO TESTR19
S @ 8D AO0B 103
r\'l 11000% (e
m ........
b e
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— o | e LA 1823
&) 105.00% o @ BDAGRIEY
o0% T, 10 259
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Qe T -
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\\\ - ” Exigences filieres :
\ Choisir des varlt.etes de Protéines >12.5%
\ ’ compromis Mitadins < 30%
' rendement/protéines. PS>76%
ARVALISSN 130972022 27

Institut du végétal



Blé dur bio

Mitadins

Protéines et mitadins (essais 2019 a 2021, PACA)
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Blé dur bio

Mitadins

Protéines et mitadins (essais 2021, PACA)

90.00
e NADIF
80.00 ® RGT VOILUR
' e MAUGUIO 775
“®-ANVERGUR
70.00 “®-NOBILIS e BD AOB 102
® CASTELDOUX,
60.00 MAUGUIO 259
9 RGT \)}&\Nu_féz/ ® NADIF
& 5000 IDEFIX —o @ WTO¥DIREPO e 1A 1823
= e SURMESUR
:'g 40.00 ® NOBILIS
| S S e, MAUGUICSSEIMESUR
30,00 " ANVERGUR
| o MAUGUIC'7B A0B 101
20,00 RGT VANUR** LAL823.....
| o RATYHL Ao 102;‘6'[-)'@05 103
RITOS
10.00 e BD E&ng?)
ATOUDUR EPO
IDEFIX
0.00
8.00 9.00 10.00 11.00 12.00 13.00 14.00
: : Protéines (%) Dauphin, 2021
. rfa:ns d’e' Gdlr'aud 2221 » Stress hydrique modéré
ort stress rigue et azote . . . ot
ARV yera e Salins 2021 e Dauphin 2021 Stress azoté modéré

Institut « (précédent blé) (précédent luzerne)



Blé dur bio
Mitadins : levier variétal et gestion de I'azote

Rdt aux Mitadins
normes Prot (%) (%)
Salins 2021 27.7 10.5% 53%
Dauphin 2021 39.9 12% 22%
Dauphin, 2021
Stress hydrique modéré
Stress azoté modéré (précédent
luzerne)
Salins de Giraud 2021
Fort stress hydrique et azoté
(précédent blé)
ARVALIS 14/09/2022 INN=0.4 06 30
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Blé dur bio

Mitadins : levier variétal et gestion de |'azote

= i =)} ~J [0.s] [Xs]
o o o o o o

w

Mitadins (en %)

o
]

& & &
QQS&\% Q‘Q 'KQ?- A
Mitadins
Prot (%) (%)
Salins 2021 ho /10:5% 53%

Dauphin 2021

12%

22%

Mitadins comparés a Dauphin et Salins, 2021

i

rﬁ)’“\?’ \’o go\\?“ Q} Qq’ \E-q” \
FF TS S
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“‘\‘?“ © & Q® ¥ @‘?‘ <

Dauphin mSalins

INN=0.4 0.6 .
Salins : précédent blé tendre - Dauphin: luzerne



Choix variéetal et économie

Blé dur

Précédent

Rdt

Prot (%)

Mitadins (%)

s Prix de base blé dur : 550 €/T
s Réfactions selon mitadins, PS et protéines.
s Déclassement en blé fourrager a 300€/T si mitadins >60%

Institut du végétal

A 13/09/2022
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Blé dur bio

Choix variéetal et économie

Blé dur
Précédent |Rdt Prot (%) Mitadins (%)
2020, Dauphin |Luzerne 34.9 11.9 28
2020, Gréoux [(Jachere 29.2 11.5 36
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400.0

200.0
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L La marge s’explique beaucoup par le rendement.
L Effet précédent et climat > effet variété.
#  Un choix variétal judicieux permet d’optimiser la marge

: optimisation rendement et qualité

Marge nette et conditions de production
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Marge nette avec

les aides (€/ha)

Blé dur bio
Choix variéetal et économie

g La marge s’explique beaucoup par le rendement.

s  Effet précédent et climat > effet variété.

#  Un choix variétal judicieux permet d’optimiser la marge
: optimisation rendement et qualité

Marge nette et conditions de production

1600.0

1400.0

ERBAUR 11% mit

A
1200.0 Effe:t r‘?n’dement . Effet qualité :
possibilité de marge 5 Jusque marge /1.4
10000 x2 220 19 ANVERGUR  29% mi
- CASTELDOUX ol
®oNOBILIS 45% mit
800.0 MAUGUIO 775
600.0
RGT VANUR**
400.0 - RGT MONBEC{R
e ATOUDUR ® BD AOB 103
MAUGUIO 25% BD AQB 101 ® RGT VOILUR
) ® IDEFIX o NARSE
2000 ¢ BDAOB103 e |A1823 ® CASTELDOUX
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SURMESOR® BD A0B $0MOBILIS
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00 * EPO
25.0 30.0 35.0 40.0 45.0 50.0
® MAUGUIO 775
-200.0
Rdtaux normes Moyennes essais 2020-
13/09/2022 34
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Marge nette avec
les aides (€/ha)

Blé dur bio
Choix variéetal et économie

L La marge s’explique beaucoup par le rendement.

s  Effet précédent et climat > effet variété.

# Un choix variétal judicieux permet d’optimiser la marge
: optimisation rendement et qualité

Marge nette et conditions de production
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1400.0

Effet qualité :
Jusque marge /1.4

Effet rendement :
possibilité de marge
X2
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1000.0
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production limitantes.

°
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- 0, H
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200.0
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20.0 35.0 40.0 45.0 50.0
® MAUGUIO 775
-200.0 .
Rdt aux normes Moyennes essais ZggO-

13/09/2022
® Bonnes conditions (prec. Luzerne) e "Conditions limitantes (prec. céréales) 2021



Grille de choix des variétés

Blé dur bio

Physiologie Rendement et qualité Maladies
Relatio
Teneur |n
Année Taux de en rendem
d'inscriptio |Précocité |Précocité couvert |Rende |protéin |ent/pro|Mitadin|Septori [Rouille |Rouille |Fusario
Variété Obtenteur |n montaison|a épiaison|Froid |Hauteur |ure ment |es téines |age ose brune (jaune [se Oiduim
ANVERGUR RAGT 2013 2 6 4 - - [+ = e v 6 8 5 6
ATOUDUR RAGT 2011 3 6 5 - - + + + - - - ++ - ++
BD AOB 101
CANAILLOU FD 2021 2 6 - - 7 8 8 5
CASTELDOUX FD 2015 2 6 3 - - ++ - + - 4 8 7 5 6
DAURUR RAGT 2004 2 6 [l + | 65 | 75 | 8 | 45 | 65
DIMOKRITOS AO ++ + ++ ++ ++
FORMIDOU FD 2021 2 6 ++ 7 6 8 4.5 8
IDEFIX Syngenta 2016
MIRADOUX FD 2007 2 55 e - - 6 | 45 | 6 5 7
NADIF + ++ -
NOBILIS Limagrain 2014 2 5.5 4 2.5 - ++ ++ ++ + +
PESCADOU FD 2002 2 5.5 3.5 3.5 - 5 4.5 4 5 6
RGT MONBECUR RAGT 2018 1 5.5 4 - ++ - - + ++
RGT RAMUR RAGT 2021 6 3.5 ++ - ++ ++ ++ 7 5 7 5.5 6
RGT VANUR RAGT 2020 3 6.5 2.5 5.5 5 8 4.5 6
RGT VOILUR RAGT 2016 2 6 2.5 - H - + - 6.5 ++ 7 5.5 6.5
SURMESUR RAGT 2010 1 5.5 5.5 3.5 ++ - ++ ++ ++ 6 7.5 5 6.5
' 4
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Blé tendre bio

Blé tendre

Rendement Teneur en
a 15% validé| Groupes protéines Nombre Nombre | Nombre de
Variété (qtx/ha) |homogénes (%) PMG 15% | épis/m? | grains/m? | grains/épi PS

GENY 22.7 a.. 15.1 34.3 271.4 7903 29 69.9
SAISSETTE DE PROVENCE 22.5 a.. 15.1 35.8 278.6 7771 28 77.0
IZALCO CS 20.2 ab. 16.3 29.0 269.5 9291 34 78.0
GWENN 18.1 abc 16.4 28.8 290.7 10109 35 68.0
ENERGO 16.5 .bc 16.9 32.6 292.4 8961 31 75.6
TOGANO 13.5 ..C 17.8 28.4 280.0 9864 35 70.6
Moyenne 18.9 16.3 31.5 280 8983 32 73

Rendement Teneur en

a 15% validé| Groupes protéines Nombre Nombre | Nombre de

Variété (qtx/ha) |homogeénes (%) PMG 15 % | épis/m? | grains/m? | grains/épi PS
GENY 120% a.. 93% 109% 97% 88% 91% 96%
SAISSETTE DE PROVENCE 119% a.. 93% 114% 99% 87% 87% 105%
IZALCO CS 107% ab. 100% 92% 96% 103% 108% 107%
GWENN 96% abc 101% 91% 104% 113% 109% 93%
ENERGO 87% .bc 104% 104% 104% 100% 96% 103%
TOGANO 71% ..C 109% 90% 100% 110% 110% 96%
' 4
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ARVALIS (G5 pluriannuels blé tendre bio PACA (regroupement 13

Imstitut du végétal
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Blé tendre

ARVALIS [ERNIES pluriannuels blé tendre bio PACA (regroupement 13

Imstitut du végétal

O

essais de 2015 a 2022)

115%
]
S e ALAUDA

110%
'3 ® VALBONA
o e PRIM  ® TOGANO
(o]
3 GRAZIA  e—eADBISENHO

0, [ ]
0 105% ® MONTALBANO IZALCO CS
£ o vgrropPoL’
2 ® GRAFIK i ® ALICANTU
=] provi .~;
= % FORCALI ® RENAN o HANSWIN
% 100% 12'1 Cl [ ALES'S|O- ENERGE
X NOEAT8 [awENN
= ® FILON ® NUMERIC
y  RERTLOE
o e PORTICCID
c ® CENTURION
S 95% ® APEXUS
g ® POSMEDA
° ® |G ARMSTONG
£ e GALI] b GENY
o ® ATLASS
T 90% ® ORLOGE
Q\g 0
c
2 ® RE 14060 ® AREZZO
2 ® |G ABSALON
c ® SOLEHIO
o 85%
= ® ALHAMBRA
e
[~
32 qtx/ha
80%
60% 70% 80% 90% 100% 110% 120% 130%

Rendement (en % des moyennes 2015 a 2022)



Blé tendre bio

Blé tendre: grille de choix variétal

Caractéristiques physiologiques | Pouvoir couvrant Résistances aux maladies
+— E c * * c —
c ‘O c (&} hal
ER: 2, 8153 5 |g s s lSol o faLl 2 €18 |5y [2 |2y
L < C clwals Ll 5 |c Q3 T ] c Y| @ | T = © |- © S [0 L z|le 5
c 2 2 olcs52a 2 |8&| S| 5|2 &L & L|sE S |5=29|2z8
g9 Sglgdleg 5|25 £ | 2 |Es5 |58 o] 2 |a5 2 |8T|ES|E T
82 5c|l Slgal £ |av9 T |g? - |3 28| 2|8 5|2 |8 |8 ¢
= | Nom | £ |..r_“U ° < © g & e & < =
SF APEXUS 2019 (|b 7.5 4.5 3.839| 5.372| 6.048 676) 7
CAU |ENERGO 2009 (|b (3) 6.5 6.5 3.481| 4.563 6(5 7
FD FILON 2017 (|nb 5 7.5 (5.5) r3.5 6 3.689| 4.783| 5.455(6 5.5 5 4.5 5.5
AO GENY |AB 2019 (|b 3 7 6.5 4.5 4 4.318|4.772| 5.53|7 5.5 5 5 5 R
AO GWENAB 2020 (|nb 6 6 6 4.5 4 4.168| 5.195| 6.141 8(7.5 6 4.5 (5)
CAU [IZALCOCS (2016(|b 3 8 (4) [4.5 2 3.287| 4.109| 5.381(8 7 5 55 |6
FD PRESTANCE 2021 (|b 6 7.5 5.5 3.5 6 6 6.5 6 4.5 5
ROL |TOGANO 2009 (b 9 6 4.5 3.551(4.287| 5.496(5 5
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Economie

Blé tendre ou blé dur: que choisir ?

s Prix de base blé dur : 550 €/T
s Réfactions selon mitadins, PS et protéines.
» Déclassement en blé fourrager a 300€/T si mitadins >60%
s Prix base blé tendre : 450 €/T
s Réfaction selon PS et protéines.
s Blé meunier >11% prot
s Blé fourrager < 9% prot

AR\@\LI' S 13/09/2022

Institut du végétal

Blé dur Blé tendre
Précédent |Rdt Prot (%) Mitadins (%){Rdt Prot (%)
2020, Dauphin |Luzerne 34.9 11.9 28 34.6 11.3
29.2 11.5 36

2020, Gréoux |Jachere

41



Economie

Blé tendre ou blé dur: que choisir ?

Blé dur Blé tendre
Précédent |Rdt Prot (%) Mitadins (%)|Rdt Prot (%)
2020, Dauphin |Luzerne 34.9 11.9 28 34.6 11.3
2020, Gréoux |Jachére 29.2 11.5 36
Marge (€/ha)
Attention Précédent |Blé dur Blé tendre
Comparaison des itinéraires . _
‘ techniques : calcul avec un matériel 2020’ DaUphm Luzerne 416
standard identique pour chaque 2020, Gréoux |Jachere 367
= 2021, Dauphin [Luzerne 472
2021, Salins Blé 78

» En moyenne (toutes variétés confondues), en bonne situation azotée, le
blé dur est plus rentable que le blé tendre.

» Au vu du différentiel de prix, il n’est plus vrai de dire que le blé tendre est
plus rentable que le blé dur.

» En situation azotée dégradée (deuxieme paille, sécheresse...), la

. rentabilité du blé tendre semble meilleure.
ARVALJS 14/09/2022 42
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Blé tendre ou blé dur: que choisir ?

Rentabilité blé dur vs blé tendre, 2021 Salins
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Economie

Blé tendre ou blé dur: que choisir ?

di Itio

— ’ ’ Imj
Rentabilité blé dur vs blé tendre, 2021 Dauphin ee”Dre'Cé "ante

2000
® SAISSETTE DEPCE
©
£ 150 ATOUDUR ® RGTVOILUR
w ® OIMRIHTEBUX
o D AEBRO1S
ANVERGUR
© RGT VANU 3”
= 1000 5* fﬁGUlo
0 ® KHORAZAN / 1[:2
® ® EP MAUGUlD??S
a
£ 500 POSMEDA g EVER‘Y’
2 MONTALBAN@B<APEXLIS - - FORCALI
v TOGANO ® PRESTANCE
= l'/ o Suizl ® BDAOB 103
g 0
10 15 20 25 30 ® JADIF 45 a5 50 55
-500

Rendement (qtx/ha aux normes)

® Blé tendre Dauphin @ Blée dur Dauphin
: I 13/09/2022 44

Institut du végétal



Un climat 2022 peu favorable a la fertilisation

Nombre de jours pour cumuler 15 mm

80.0
70.0
60.0
50.0
40.0
30.0
20.0

10.0

0.0
25/10/2021 25/11/2021 25/12/2021 25/01/2022 25/02/2022 25/03/2022 25/04/2022
-10.0 Nbre de jours avec pluies
J+15>15 mm
Janvier |Février |Mars

=0=2022 ==@=Médiane 2012-2022

2017 12 17 25| 22
| 2016 15
N 2015 23 21] 18
L3
2014 16] 16
AR\&\LI ST 13/09/2022 2013 17 21 24
Institut du végétal ‘\l"\\

2012 14 9




Modalités testées en 2022

PAT = Ormendis (10-4-0) = farines de viands et os.
Fientes = Pampr’Oeuf (5-2.5-2.5).
Frass = digestats de larves élevées sur substrat vegetal (4-3-2)
Dix = farine de plume et fumier de volailles déshydraté (9-2-2)

Fertilisation

Apports / dose (kg N/ha)
Module Traitement 2Ol
(kg N/ha)* _ Sortie hiver (début tallage) Printemps (début montaison)
Semis 10/02 Tallage (04/03) 20/04
VY h h
Témoin non fertilisé 0
Courbes de PAT_N1 45 PAT /45
réponse PAT_N2 90 PAT /90
PAT N3 150 PAT /150
Frass N2 90 Frass /90
Forme Fit_antes_NQ 90 Fientes /90 _
Dix 10-2-2 45 Dix 45
Dix 10-2-2 90 Dix 90
PAT_semis 90 PAT /90
PAT_fractionné_semis 90 PAT /45 PAT /45
PAT_fractionné_tardif 90 PAT /45 PAT /45
. PAT_retardé 45 PAT /45
Période - - m—
d'apport _ Frass__serrjls _ 90 Fr?ss /90 _
Frass_fractionné_semis 90 Frass /45 Frass /45
Fientes_semis 90 Fientes /90
Fientes_fractionné_tardif 90 Fientes /45 Fientes / 45
Dix 10-2-2 90 Dix 45 Dix 45
' 4
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Fertilisation

Courbe de réponse

Ajustements des CRN RENDEMENT 15% Hum Ajustements des CRN TAUX DE PROTEINES

mesures REFERENCE [ intervalle de confiance 95% «+++«+:- mesures REFERENCE [ intervale de confiance 95% +++r----
ajustement : quadratique plateau optimum 97%  ceeeeees ajustement : LINEAIRE =——

= . T R e

30 B 16.5 - : =
E‘ ............................................................................................. =
= = 160 L
g ﬁ .
T z
) i
3 =
2 Q 155 - ) =
[ o .
= o
41] L
= o)
2 x
15.0 H R2=0.93 I~
G 20 X0_aj= 504 kg N/ha B S
oo T T ] ETR= 01 G e e v v e resnanesaaineiinanisiieineisins
p_aj=27.6 g/ha N_opt : 504 kg N/ha .
145 =
TAUX DE PROTEINES _opt: 14.79 %
ETR=0.7 g/ha
15 L N_12.5% : 504 kg N/ha
T T T I I T
50 100 150 50 100 150
Dose N (kg N/ha) Dose N (kg N/ha)
40TNBIO_ MANE(04)_2022 40TNBIO_ MANE(04)_2022
Doses croissantes de PAT le 10/02/2022
Témoin 0
AR\ALI'S Rdt (qtx/ha) 19.5
13/09/2022

Institut du végétal Protéines 16.1
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Courbe de réponse

Ecart de rendement par rapport au témoin O N
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Ecart de Protéines par rapport au témoin 0

0.0
b .
-0.3
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Essais 2022 : résultats

Toutes modalités

Rdt (qtx/ha aux normes)] Prot (%)
TémoinON 19.5 16.1
semis 90 N 26.4 15.3
Début Tallage 90 N 22.0 15.8
Fractionné semis 25.7 15.4
Fractionné tardif | 19.1 14.6

Fertilisation

Apports semis (toute ou partie) > Apports plus tardifs

13/09/2022
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Ecart de rendement par rapport au témoin O N

;é 70 abc.
2
-E 60 abed
- 5.0
E
—_ 4.0
Em' 2 abcd abcd
=5 3.0
St
b g 2.0
E -E 1.0
= 0.0 PAT
S Rdt Prot
E -1.0 --“i Témoin O N 19.5 16.1
= & & ¢ & & 25.6 14.7
3 <2 e‘b ?".\/ ;,Qv ‘_’2, S
w o/ < Q o/ A 7 Début Tallage 90 N 22.2 159
& Q7 & ¥ 241 155
(}} Q & . .
«s(@ «\‘@ 19.1 14.6
Nall Nall
. )
ral s - '
AR\J‘\US Ecart de Protéines par rapport au témoin 0 o AppOFtS Semis (tOUte ou
frstitut e vesco, partie) > Apports plus
: o I tardifs.
|5 0.4 03 02
g ' ' s Tout au semis vs
© -0.6 . , .
5 oa 0.6 fractionné semis :
o O , .
p £ 10 s  Equivalent en
Q
g E, 12 rendement.
:E &) .
5 14 s  Protéines : meilleure
O - 7 .
o L6 en fractionné semis
t A <> & &
S & N ‘e‘/’z <5
iy Qé/ QOQQ Qv'
\@0 50
A7 A2




A_B\/_AL;IS Ecart de rendement par rapport au témoin O N
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P abcd
5 9.0 8.5
[=]
E 8.0
£ 7.0
Ay o
el .
S¢
cE 5.0
e 5
& 40
-
Ex 3.0
o
S 2.0 -
b Fientes
E L0 Rdt Prot
S 0.0 Témoin O N 19.5 16.1
Fientes N2 Fientes_Semis 28.0 16.1
Début Tallage 90 N 23.0 16.1
V ﬂ r e r - H 4
ARVALIS Ecart de Protéines par rapport au témoin 0 s  Apports semis > Début
Institut du végétal
tallage
5 0.0
® 0.0
t
o]
a 01
o
o
- -01
14}
o
X ° .02
c £
o O
w E -02
0 @
£+
P 0.3
o
S 03
T -0.3
< 04
e Fientes N2 Fientes Semis
51



Fertilisation

Rappels résultats 2021

Temoin0
AZOPRIL 45 Dauphin, 2021
Stress hydrique modéré

AZOPRIL_90 Stress azoté modéré (précédent
GREENFERT 45 Tall luzerne)

Rdt aux normes |Protéines (%) Mitadins (%
Temoin0 10.1
AZOPRIL 45 33.2 47.7 Salins de Giraud 2021
AZOPRIL 90 10.5 47.7 Fort stress hydrique et azoté
Green fert FRACTIONNE 25.8 (B )
green fert 45 2 noeud 26.4 10.5 49.3

Attention, a partir de maintenant (septembre 2022), les engrais perlés de type Azopril ou Orgamax ne sont plus
utilisables en bio.

Pour les opérateurs qui auraient des stocks de ces produits, des délais d’écoulement vont étre précisés par
I'INAO d’ici la fin du mois de septembre.

. Economiquement, si 'on s’en tient a un bilan économique a I'échelle du blé, seuls les apports
d’Azopril ont été rentables économiquement par rapport au Témoin 0.

s  Mais, en 2021 pas d’apports tres précoces et mauvais créneaux d’assimilation de I'azote.
#  Rentabilité a évaluer sur le moyen terme (enjeux fertilité en bio).

ARVALJS 14/09/2022 22

Institut du végétal



Fertilisation
D Fertilisation en systeme bio

I - T -

Engrais perlés Azote disponible Difficultés
rapidement d’approvisionnement et
suspensions partielles
d’utilisation
Farines de sang et de Fortes teneurs en azote
plumes (12-13%) rapidement mis a
disposition pour les
plantes.

Farines de viande et d’os Teneurs plus élevés en Plus faibles teneurs en
Phosphore azote (9-10%).
Temps de minéralisation
plus longs.

s Vitesse et taux de minéralisation généralement corrélés a la teneur en azote.
s Mais également finesses des moutures et dureté des granulés ou des
bouchons.

Et aussi de la « vie » du sol, humidité, température, travail du sol,
enfouissement apres épandage...

ARVRIAS

Institut du végétal
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Fertilisation
(_ !!uand positionner ses apports en bio ?

Nbre de jours avec pluies
J+15>15 mm

Janvier |Février

Semis Levée 3 feuilles Début tallage Plein tallage Epi 1cm 2 nceuds

00 10 13 21 26 30 32

Cumul de pluie par décade, Gréoux médiane 2010-2021)

a5 — o g =~ =
\ ‘© I~ T <
= -~ = o o
(e} +— O Y S~
0 = 2L E§ d 2
Q o N fir] -— —
K o2 = =z =2
35 o
NI i (@]
30
E 25
= Période d’apport conseillée
@ o
'S 20 compte tenu du climat
o
15
10
5 |
0

21/10 31/10 10/11 20/11 30/11 10/12 20/12 31/12 10/1 20/1 31/1 10/2 20/2 28/2 10/3 20/3 31/3 10/4 20/4

B Védiane 3022
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Fertilisation

D Fertilisation en systeme bio

s Au final :

ARVROS

Institut du

végétal

Ne pas sous estimer les apports (50-60 unités pour voir un effet).

Anticiper les apports (des que les conditions s’y prétent) pour
favoriser au maximum la minéralisation précoce = rendement.
s  Vigilance zones vulnérables.

Apports tardifs (épi 1 cm ou apres) ==> peu d’impact sur le
rendement, favorise la protéine.

Potentiel de rendement et « salissement », surtout si apports
précoces

Fractionnement :

s Siprésence de pluie et valorisation précoce du premier apport =»
deuxieme apport a positionner avant les pluies (si possible produit
minéralisation rapide).

s Siabsence de pluie pendant longtemps et que bouchons toujours
visibles =» deuxiéme apport pas forcément nécessaire et valorisé.



Réseau de suivi de parcelles en plein champ

ARVALIS 13/09/2022 56
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ARVALIS
i régétal

Institut du vég

Systemes

Objectif de la méthode

Comprendre les résultats d’'une parcelle
agricole.

On n’étudie pas une innovation ou un facteur
dans une condition donnée mais un
ensemble d’innovations dans plein de
contextes différents.

13/09/2022 57



La méthode imaginée: Diagchamp Systemes
une démarche diagnostique

assemblage de compétences/outils/indicateurs

Caractérisation
agro-meteo

Observation
des facteurs
limitants

Diagnostic
culture

ARVALIS

Institut du végétal N

e sol
¢ Climat

* Modélisation de la
campagne et du
potentiel de rendement

e adventices
* maladies
* ravageurs
e accidents

e Nutrition azotée et
hydrique

e Composantes de
rendement mesurées

Que s’est-il passé?

Le résultat est-il
conforme aux attentes ?
Moins bien ? Mieux ?
Pourquoi ?

...Pistes de progres

Réalisation
du potentiel

A

Modélisation du Potentiel
maximal gue peut atteindre
le systéme

F Y
- DIAGNOSTIC

v AGRONOMIQUE

.\\ Rendement réel de

I'agriculteur

* INN




Diagchamp

Rendement Rendement % du

botillon biologique potentiel de
(T/ha) a 15% agriculteur rendement Nombre
Parcelle d'humidité  (T/ha) réalisé (%) PMG 15% (g) d'épis/m?

3.41 2.90
5.55 62%

O 00 N O U WN -

10

=R
N R

[any
w

ARVALJS

Institut du végétal

13/09/2022

Nombre de
grains/épi

N absorbé
par la plante
Nombre de  Protéines INN a afloraison  Coefficient b
grains/m? (%) floraison (kg/ha) (Nferti/rdt) PS Mitadin
8126.2
11247.8

9533.8
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Diagchamp

Diagchamp Biodur, 2022

120%
3
=100% 83_
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“R?=0.5052
80%
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40%

20%

% rendement potentiel (Garric) r

0% o S
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 Précédent céreale a paille -

INN 3 floraison



Diagchamp: enseignements généraux

Rendement et nutrition azotée, Diagchamp Bio PACA 2014-2022)

(blé dur et tendre) Atteinte du potentiel par des précédents
1.2 légumineuses et de la fertilisation azotée.
Ou précédents céréales a paille et forte fertilisation
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INN a floraison

Nombre d’unités d’azote apportées dans le rond de chaque parcelle
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Systemes

Diagchamp: enseignements généraux

Diagchamp Bio (blé dur & tendre) effectués en région PACA depuis 2014

ARVALIS

Institut du végétal

N ferti b (N % rendement
Précédent Effectif (kg/ha) |INN floraison| Ferti/rdt) |Rdt (qtx/ha) Garric Protéines
CAP 15 63.2 0.50 2.1 34.0 48% 11.4
Leg 13 51.2 0.55 1.8 27.4 54% 12.3
Leg pluri 18 314 0.53 1.0 33.1 56% 13.1
Leg pluriON 6 0 0.35 0.0 22.3 46% 12.6
Leg pluri azote 12 49 0.62 1.5 38.5 61% 134

13/09/2022
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Diagchamp : enseighements généraux

Blé dur bio, Diagchamp 2021-2022, 25 parcelles Blé dur bio, Diagchamp 2021-2022, 25 parcelles
90% 16.0
= 80% 39.3 14.0
B 6%
& 70% 296 12.0
2 57% =
= 60% 3.0 £ 100
2 50% 43% o
2 £ 80
= 40% ‘g
g 30% E 60
(] 4.0
g 20%
= 10% 20
=X
0% 0.0
CAP Leg Leg pluri Leg pluri
Blé dur bio, Diagchamp 2021-2022, 25 parcelles Blé dur bio, Diagchamp 2021-2022, 25 parcelles
09 80.00%
0.8 071 70.00%
07 0.598 60.00%
g 0.6 )
9 0.905 £ 50.00%
‘® 05 g=
o S 40.00%
T 04 €
2 03 o 30.00%
02 20.00% 15.43%
0.1 10.00%
0 0.00%
CAP Leg Leg pluri Leg Leg pluri
VAL A
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-1000

Economie

Diagchamp : analyse économique

Blé dur bio, Diagchamp, 2021-2022, 25 parcelles

La marge nette est expliquée a 80% par le
rendement.

Les décrochages par des « accidents
qualitatifs »

Les parcelles qui dépassent 500€/ha de marge
atteignent 35 qtx/ha

Les légumineuses pluriannuelles sont une
sécurité| pour de faibles potentiels de
rendement (rendement, qualité, limitation
des charges de fertilisation)

50

60

70

Rendement aux normes (qtx/ha)

Attention
Comparaison des itinéraires techniques :
calcul avec un matériel standard identique

pour chaque ferme

Institut du végétal

CAP eleg ®@Legpluri

Oléagineux

2%
R? = 0.7848..-

-t

-
-

Décrochage protéines ou mitadins

80 30

% de mitadins en « étiquette »

100
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gchamp: explorer le potentiel de nutrition

azotee
Blé dur bio, Diagchamp 2021-2022, 25 parcelles

120%

100% @® 1052 L J __5:423_
- ) O™
- ® 1394
{ Bhl. g
o * @ 110 ® 2532 - " @ 1570
o - - ® 777 Sur-fertilisation par rapport au rendement
L o - @ 1110 final.
O - - ®cco @620 Leviers :
NS - - Précocification des apports (en fonction du
pov 08 181 climat et non des stades).
ai%o @331 412 - Gestion d’autres parameétres (adventices)
2 avant de raisonner la fertilisation.
o ©® -484 ® -702 Q- Il reste une part de non controlable :

maladies, ravageurs, ajustement au potentiel
de I'année (apports précoces)

0%

0 100 200 300 400 500 600
Charges de Fertilisation (€/ha)

©CAP eleg ®Llegpluri
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Rendement (qtx/ha aux normes)
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ARVALIS

Institut du végétal

Diagchamp : analyse économique

Blé dur bio, Diagchamp 2021-2022, 25 parcelles

34.0
2‘6
CAP Leg
Blé dur bio, Diagchamp, 2021-2022, 25 parcelles

406
1
Leg

C4

14/09/2022

3|3

Leg pluri

i

Leg pluri

Economie

Charges (€/ha)

Mécanisation |Intrants
CAP 293 638
Leg 331 368
Leg pluri 328 400

Derriéere luzerne, les charges de mécanisation
ont tendance a augmenter
(destruction efficace de Ia

légerement
luzerne) mais

largement compensée par une forte baisse
des charges d’intrants (Fertilisation)...

Tout en maintenant un rendement équivalent.

Attention

Comparaison des itinéraires techniques :
calcul avec un matériel standard identique

pour chaque ferme
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Orge brassicole

Orge brassicole bio

Critere Niveau d'acceptation Explication

>12 % : Trouble de la biére, mauvais
rendement d’extraction

.. o/ _ o,
Tauxprotéique 9%-12%MS <9 % : manque d’azote pour les levures
de la fermentation
Humidité <14,5% Conservation du grain
Pureté variétale >93% Germination homogéne au maltage
Pouvoir germinatif aprés 3 jours >95% - 97% Bonne germination au maltage
Calibre >90 % (>2,5 mm) Meilleur taux d’amidon
Toxicité pour I'hnomme et effet
Présence de fusariose (mycotoxines) 1250 pg/kg "gushing" (biére qui mousse de maniére

excessive)

ARVALIS 13/09/2022 67
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Orge brassicole

Orge brassicole bio

VY5 I I i <ais Orge bio, Dauphin 2022 i SN 02

Jnslilut oy ‘Iégélnl p ,- iclflﬁl?,n:.:., COLLECTIF BRA
15.5 e
® Suez
15
® KWS JOYAU
145
= ® RGT Planet*... ® AMISTAR
n ® Laureate* T
Q
c 14 g -
N ... ® LG ZEBRA
—_
0o I
® Calypso
Q- 45c yp
e RE=0.602
® KWS EXQUIS
13
® |G Caiman
12.5
20.0 25.0 30.0 35.0 40.0 45.0
Rendement (gtx/ha a 15% d'humidité)
‘-\ * Orge de printemps (semés a I'automne)

\\
\

\ On est « hors clous » cette année en termes de proteines.
ARVALISSIN 13/00/2022 Mais le classement des variétés reste pertinent. 68
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Orge brassicole bio

Orge brassicole

Rendement & Groupes Teneur en Poids Nombre Nombre de | Nombre de
Variété 15% validé | homogeénes |protéines (%)| spécifigue | PMG 15 % d'épis/m? grains/m2 grains/épi
LG Caiman 42.6 a... 12.8 68.6 47.9 516.4 8900 17
Calypso 39.7 ab.. 13.6 63.9 45.4 382.5 8755 23
KWS EXQUIS 35.2 abc. 13.2 65.7 42.2 372.5 8352 22
LG ZEBRA 35.0 abc. 13.9 66.0 44.8 323.9 7811 24
AMISTAR 34.0 .bc. 14.3 67.2 41.1 3325 8276 25
KWS JOYAU 33.0 .bc. 14.6 67.1 43.3 369.3 7614 21
RGT Planet* 27.9 ..cd 14.3 68.4 49.7 318.2 5613 18
SUEZ 24.4 ..d 15.2 66.8 43.6 356.8 5603 16
Laureate* 24.0 ...d 14.2 64.6 43.3 358.6 5548 15
Moyenne 32.9 14.0 66.5 44.6 370.1 7385.8 20.1
Rendement a| Groupes Teneur en Poids Nombre Nombre de | Nombre de
Variété 15% validé | homogenes |protéines (%)| spécifigue | PMG 15 % d'épis/m2 grains/m2 grains/épi
LG Caiman 130% a... 91% 103% 107% 140% 121% 86%
Calypso 121% ab.. 97% 96% 102% 103% 119% 114%
KWS EXQUIS 107% abc. 94% 99% 95% 101% 113% 112%
LG ZEBRA 107% abc. 99% 99% 101% 88% 106% 120%
AMISTAR 103% .bc. 102% 101% 92% 90% 112% 124%
KWS JOYAU 100% .bc. 104% 101% 97% 100% 103% 103%
RGT Planet* 85% ..cd 102% 103% 111% 86% 76% 88%
SUEZ 74% ...d 108% 100% 98% 96% 76% 78%
Laureate* 73% ...d 101% 97% 97% 97% 75% 7%
' 4
ARVALIS 13/09/2022 69
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ARVALIS
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Orge brassicole bio

Relation Protéines/Rendement
4 essais OH BIO - France entiere 2022

Orge brassicole

11.0 — < -
\\ AN \\
10.8 A o,
~ A N &
LG ZEBRA AN

106 8. KWS JOYAU & T
— A Y ~ oY
l.ﬂ: \\ \ \\ 6:%?/
s 104 N ® AMISTAR %
£ N S/ dilic
g 102 N Mo ® Calypso 9
:E \\ e N \\\
2 100 < KWS EXQUIS ~
E. \\ ~ \\
g 98 ~ S .
IS \\ \\ \\
] ~ -
c 96 4{9 ~ ~ 2
= 6“10, T 4"96‘, s N

9.4 % N ~ .

’ J\\\ ~ 6"? B . \\
\5‘54\\ "'\\6}‘\ ® LG Caiman,
92 S RN ~ S~
%5 Y @/‘5& \\ |
9.0 b =
37 39 41 43 45 47 49 51
Rendement (g/ha)
Départements : 04, 11, 38, 32, 59

13/09/2022
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Orge brassicole

Orge brassicole bio

ALABEHY Orge brassicole bio, résultats pluriannuels 2021-2022 [ ¢S

Institut du végétal

LA COOPERATI JERETLE
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35 gtx/ha
\ 88%
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Rendement (en % des moyennes annuelles 2021 et 2022)
VALJ
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Orge brassicole

Orge brassicole bio : en Provence, attention a la
protéine !

s Tres climatique et lié aux conditions difficiles (sécheresse et fortes
températures) de fin de cycle (post floraison).

s Cycle du carbone s’arréte (arrét de la photosynthese des feuilles) et celui
de l'azote continue.

s Attention

s aux variétés a faible potentiel de rendement (et de printemps).

s  Auxsols trés superficiels (semer tot et positionner des variétés tres
productives).

» Aux fertilisations tardives/mal valorisées qui ne seraient pas profitables
au rendement.

rendement
(gqtx/ha) a
15% protéines
d'humidité (%)
2021 42.8 10.1
ARVALTS 13/09/2022 2022 32.9 14.0 72
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Orge brassicole

Orge brassicole bio : en Provence, attention a la
protéine !

# Tres climatique et lié aux conditions difficiles (sécheresse et
fortes températures) de fin de cycle (post floraison).

s Cycle du carbone s’arréte (arrét de la photosynthese des
feuilles) et celui de I'azote continue.

s Attention aux variétés a faible potentiel de rendement (et de

Différentiel de rendement 2022 vs 2021 Différentiel de protéines
LG Zebra 41 gtx/ha AMISTAR 44 gtx/ha  KWS JOYAU 39 qtx/ha 2022 vs 2021
. 0.0 50
= ~
o 45
~ I~ :
g 20 > 40
~ >
N N 35
Q -4.0 S
4: 2 3.0
5 o 2 s
EL£ -60 £ _ 2
2z 5.8 7 2 ¥ 20
g = 5 15
; -8.0 o .
- o 1.0
T a
2 100 = 05
o -10.0 S 00
£ 120 £ LG ZEBRA 10.9% AMISTAR 10.2% KWS JOYAU 10.2%
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Orge brassicole

en Provence, attention

Orge brassicole bio
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Orge brassicole bio : rentabilité

s Base de prix de 350 €/T
s Orge fourragére : 250€/T

800

700

600

500

400

300

200

Marge nette (€/ha)

100

-100

ARVALIS

Institut du végétal

13/09/2022

Orge brassicole

rendement
(gqtx/ha) a
15% Marge nette
d'humidité | protéines (%) (€/ha)
2021 42.8 10.1 506
2022 32.9 14.0 -168
Rentabilité orge brassicole vs fourragére, Dauphin
2021
671
552
439
363
197
111
|
_—
||
LG ZEBRA AMISTAR KWS JO%AU TEKTOO
B Valorisation brassicole B Valorisation fourragére
75




Orge brassicole

[ ] V 4

Orge brassicole bio : rentabilité
rendement
(gqtx/ha) a
15% Marge nette
d'humidité | protéines (%) (€/ha)
Blé tendre 32.5 11.6
2021 Orge brassicole 42.8 10.1
Blé tendre 18.9 16.3
2022 Orge brassicole 32.9 14.0

# En conditions climatiques difficiles (2022) rentabilité Orge >
Blé tendre
s \ariétés plus productives.
# Moindre sensibilité aux fins de cycle délicates.
s Méme si déclassé en fourragere.

ARVALIS 13/09/2022 76
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Contexte climatique

Les Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence

St-Bonnet-en-Champsaur
T°:5,1°C
Pluviométrie : 1148mm/an

Do

Crest

Sallans CRanIGn en Dievs )
Dol la Croa Hauke Altitude : 1025m
Luc oo
X ljanv. 2022 au 2 juillet 2022 :
Orenleta peynes Tallard = 157mm.
- 2
o 33 Sisteron
=~ Y £ T°:10,3°C
Q Vasonly Romane . re s
5 i) Pluviométrie : 896mm/an
- 3 Altitude : 485m
O a
g— : 1janv. 2022 au 2 juillet 2022 :
. y -] Laragne-Monteglin = 194mm.
i 5
= Chateau-Arnoud = 128mm.
)
Llsle sur e SOIQue E
P8 =
Cavadign
Aix en Provence :
T°:14,1°C
Pluviométrie : 694mm/an
Altitude : 173m
 / Tarascon — 1janv. 2022 au 2 juillet 2022
v =100mm.
VAL ’ )
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Institut du végétal



Une forte hétérogénéité parcellaire Q

© AGRIBIO 04

Les Agriculteurs BIO des Alpes

de Haute-Provence

Contexte pédologique

ARVALIS

Institut du végétal

%MO Reliqyat
N° Dep. Précédent Variété Date de semis RU (mm) | Texture | % Argile |totale (lié pH Sh(:;\r/:?
et libre) (kg/ha)
Nord
1 05 Leg pluriannuelle | RGT Planet 10-mars 56
2 05 CAP Inconnu 12-oct. - 33
3 05 CAP RGT Planet 5-mars
4 04 Leg pluriannuelle Gigga 20-oct.
5 04 Leg annuelle Gigga 30-sept.
6 04 CAP RGT Planet 20-févr.
7 04 CAP RGT Planet 20-févr.
8 13 CAP Amistar 30-oct.
9 13 Yy Leg annuelle Gigga 1-déc. 8,7
Sud - -

-+
v Des orges de printemps prévilégiés dans le 04/05 (RGT Planet)

v" Des RU trés hétérogénes de plus en plus faibles au sud avec des sols pauvres en
argile/%MO et des sols de plus en basiques (6.6 > 8,9 de pH)

- Trés forte hétérogénéité en termes de contextes pédoclimatiques et d’itinéraires
techniques !
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Quid des performances agronomiques ? 613

® < AGRIBIO 04 ©

Les Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence

14.00

13.00

12.00

Taux protéique (%)

1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00 7.00 8.00
Rendement (T/ha)

v Une forte variabilité en termes de rdt/protéines,

v 1 parcelle sur 9 respecte le %P de la filiere mais certains orges tout de méme
acceptés en malterie (baisse %P prévue apres triage)

v Observation d’une corrélation positive entre rdt et protéines...

AR\ALI' S 13/09/2022

Institut du végétal
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Quid des performances agronomiques

?

O

© AGRIBIO o4 ©

Les Agriculteurs BIO des Alpes

de Haute-Provence

Observation d’une corrélation positive entre rdt et protéines...

Une responsabilité du climat (conditions échaudantes, stress hydrique post-floraison) mais également

de la disponibilité en N ...

v Plus la RU augmente = + Rdt et + %P > majoritairement dans le 04/05.
v Plus la quantité N (kg/ha) apportée et le RSH sont élevés = + Rdt et + %P

Avec une météo chaude et seche, pour les parcelles avec un...
- INN faible = faible production de BM (= faible photosynthése) : faible %P contenu dans la plante ne
profitant ni au %P des grains, ni au rdt (altération du processus de remobilisation)
- INN élevé = forte %P contenu dans la plante ne profitant pas au rdt (processus de photosyntheése
alterée) mais a la %P des grains (remobilisation N)

ARVALIS

Institut du végétal

13/09/2022

Date de Unités N INN 2

N° Dep. Précédent Variété semis RU (mm)| RSH (kg/ha) apportées floraison Protéines (%)| Rdt (T/ha)
(kg/ha)

8 13 CAP Amistar 30-oct. 72 0,42
7 04 CAP RGT Planet | 20-févr. 49
9 13 Leg annuelle Gigga 1-déc. 30 9,5 2,4
5 04 Leg annuelle Gigga 30-sept. 16,5 30 0,50 2,9
1 05 Leg pluriannuelle | RGT Planet | 10-mars 56 10,5 0,94 12,3 3,5
4 04 |Leg pluriannuelle Gigga 20-oct. 40 40 0,85 12,3 3,6
6 04 CAP RGT Planet | 20-févr. 120 82 0,81 3,8
3 05 CAP RGT Planet 5-mars 70 33 51
2 05 CAP Inconnu 12-oct. 33 90 0,60 12,1
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Elaboration du rendement

© AGRIBIO 04 ¢
Les Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence
Compensation
>
Date de RU %MO Unités N INN a Nombre |Nombre de|Nombre de| PMG Protéines
N Dep. ARCIRIEE LEliag semis | (mm) | totale ek el ar(Jlfgo/r;:;es floraison | d'épis/m? | grains/épi | grains/m? |15% (g) PS (%) Rt (T/ha)
8 13 CAP Amistar | 30-oct.
4 | o4 Leg Gigga | 20-oct. 9363 | 45,6
pluriannuelle
5 04 Leg annuelle Gigga 30-sept. 9324 2,9
9 13 Leg annuelle Gigga 1-déc. 6226
2 05 CAP Inconnu 12-oct.
1 05 .Leg RGT Planet | 10-mars
pluriannuelle

3 05 CAP RGT Planet | 5-mars
6 04 CAP RGT Planet | 20-févr.
7 04 CAP RGT Planet | 20-févr.

v" Phénomeéne de compensation entre le nb épis/m? et le nb de grains/épi,

v Des orges d’hiver (6 rangs) plus sur le nb de grains/épi,

\ v' Des orges de printemps (2 rangs) plus sur le nb d’épis/m? > PMG en moyenne plus élevés (50 vs. 45g),
. pareille pour le %P (11.8 vs. 10.2 pour les OH).
A\ 7 . ’ . og oge, 7
> Nb d’épis/m? dépendant de la disponibilité en N > bon tallage
> Nb de grains/épi fortement influencé par le stress hydrique précoce et le stress thermique (cas des OP)
VALSS:
ARVALIS™ 13/09/2022 81
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Ex. du facteur variétal

Compensation

© AGRIBIO o4

Les Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence

Institut du végétal

* * | % IR 2PN x | %
N° | De Précédent Variété Date de RU %MO RSH (kg/ha) aun:(:tsé’:s INN a Nombre |Nombre de|Nombre de| PMG pS Protéines Rdt (T/ha)
P semis | (mm) | totale & F()Ifg/ha) floraison | d'épis/m? | grains/épi | grains/m? |15% (g) (%)
Leg .
4 04 . Gigga 20-oct. 5,6 40 40 9363 45,6 12,3 3,6
pluriannuelle
Le
1 05 . g RGT Planet | 10-mars 4,4 56 8309 48,9 | 60,7 12,3 3,5
pluriannuelle
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v/ Stress thermique et hydrique plus précoce en OP !
> RU a sec a floraison vs. post-floraison pour I'OH, I Choix variétal !
\/ . + gros facteur limitant en P4 — OH : adventices et dégats sangliers.
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Ex. du facteur H20 x fertilisation (1) («B

Compensation

© AGRIBIO o4

Les Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence

Unités N
apportées
(kg/ha)

o 22 s Date de %MO
N Dep. Précédent Variété semis Gels | (Cellin
7 04 CAP RGT Planet | 20-févr.
8 13 CAP Amistar 30-oct.
13 | Legannuelle Gigga 1-déc.

v Faible potentiel de rétention d’eau,
v" Un stress hydrique des plus précoces (levée — épilcm)
v' Absence de fertilisation azotée > régression de talles,

floraison

d'épis/m?

<+

>

grains/épi

Nombre de | Nombre de

PMG
grains/m? | 15% (g) PS
42,4 | 62,5
50,1 | 62,6
46,2 | 62,1

= Les parcelles aux rendements et taux protéiques les
plus bas !

(faible biomasse et faible remobilisation de I'N ; reliquats N sortis d’hiver et a floraison les

\ plus bas)

©(9.5-11.5 %P)

ARVALIS

Institut du végétal

. 1p9 est la seule parcelle respectant les exigences qualités

I Contexte pédologique et fertilisation N !

13/09/2022

Protéines (%)| Rdt (T/ha)
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Ex. du facteur H20 x fertilisation (2) @

© AGRIBIO o4

Les Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence

*

Protéines
(%)

*

INN a Nombre |Nombre de|Nombre de| PMG
floraison | d'épis/m? | grains/épi | grains/m? [15% (g)

* * | K *

o . s Date de RU %MO
N Dep. Précédent Variété semis | (mm) | totale RSH (kg/ha)

Unités N
apportées
(kg/ha)

PS Rdt (T/ha)

3 05 CAP RGT Planet | 5-mars 70 43,9

6 04 CAP RGT Planet | 20-févr. | 120 | 2,6

Les plus hauts INN = les plus haut %P
1,3t/ha de différence entre les deux parcelles en lien
avec...

v Un stress hydrique plus tardif en P3 (2N vs. Epilcm)

... méme malgré une date de semis plus tardive et un stress
thermique légérement plus précoce.

v Une meilleure disponibilité en azote en P3,

v Une densité de semis deux fois moins élevée en P3,

v Une moindre pression adventices en P3,

favorisant le tallage ! (nb épis/m2) ...tout en limitant un faible
nb de grains/m?2.

Fertilisation N

AJ}\@;IJ S 13/09/2022 84
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Ex. du facteur sol

Compensation

© AGRIBIO o4

Les Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence

o s s Date de %MO RSH
N Dep. Précédent Variété cemis RU (mm) totale | (kg/ha)
6 04 CAP RGT Planet | 20-févr. 120 2,6 82
7 04 CAP RGT Planet | 20-févr. - 3,3 49

*

Unités N
apportées
(kg/ha)

“> Y%

INN a Nombre | Nombre de

floraison | d'épis/m? | grains/épi
0,81 513
469

me agriculteur et méme ITK mais des différences dans ...

La texture (argilo-limoneux et P6 vs. limoneux-argileux-sableux en P7),

Le % de cailloux (-20% en P6),
Le RSH,

Mé

v LaRU,
v

v

v

= Absence de stress N en P6,
= Un stress hydrique plus tardif en P6 (épi 1cm vs. levée en P7)

\ + stress thermique des la floraison > choix variétal

ARVALIS

Institut du végétal

Contexte pédologique et
gestion de I'enherbement !

13/09/2022

+ forte pression adventices en P6 !

Nombre de | PMG PS
grains/m? | 15% (g)
6890 61,2
5505 42,4 | 62,5

Protéines (%)| Rdt (T/ha)

Saturation CAH (excés de MO, engrais N, épandage de

fumiers, lisiers, purins non compostés)
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Que retenir ? CB

© AGRIBIO 04 ¢

es Agriculteurs BIO des Alpes
de Haute-Provence

v’ Privilégier des parcelles a sols profonds avec un bon potentiel de
rétention d’eau (RU, %MO, sols argilo-limoneux),

v’ Eviter les variétés de printemps en contexte méditerranéens et
privilégier des variétés productives, précoces a montaison/épiaison,

ARVALSS S s i Orge bio, Dauphin 2022 PSS 6?

Institut du végéral A0 o4 ¢ lc’é;?[f_[(?]ﬁ:'][ P.IIDH'EI[[ westaon e
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®
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& 135 0 Calypso
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® KWS EXQUIS
13
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Rendement (qtx/ha & 15% d'humidité)
P ® Moyenne
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Que retenir ?

AGRIBIO o4
Le Agricy L des Alpe

v Semer tot pour favoriser I'implantation de l'orge et le
tallage et éviter les conditions climatiques
échaudantes,

v S’assurer d’une bonne gestion de I'enherbement
pour éviter de pénaliser le rendement et d’avoir un
%P élevé,

v  Privilégier une fertilisation azotée précoce pour
favoriser le développement vegétatif et le rdt plutot
gue la protéine,

ARVALIS 13/09/2022

Institut du végétal
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Une Coopérative et des Hommes
au service du Territoire

DUR

. I

ANSIA

Asso

P~

Essai association de cultures: résultais
préliminaires

Dose N totale

Apports / dose (kg N/ha)

Module Traitement Ka N/ha)* Espéce Ecartement Densité semis
(kg N/ha) ) semis +3 semaines
- - semis - . x| v 2 nceuds|
(fonction météo)
Espéces pures Orge pure 0 Orge 17 cm Pleine densité pure
Lentille pure 0 Lentille 17 cm Pleine densité pure
OLD1_Orga_NO 0
ASSO OLD1_Orga_N1 N1 : PAT N1
Orgellentille densité 1 =209 Orge / lentille 17 cm Lorg'(lal '155k|?/7:
ferti organique OLD1_Orga_N2 N2 entille 85 kg/ha PAT N2
OLD1_Orga_N3 N3 PAT N3
OLD2_Orga_NO 0
Asso OLD2_Orga_N1 N1 : AMMO N1
Orgellentille densité 2 =209 Orge / lentille 17 cm Lorg'(lal = k|?/7ha
ferti minérale OLD2_Orga_N2 N2 Enulesskgha AMMO N2
OLD2_Orga_N3 N3 AMMO N3
A OLD1_Minéral_N1 N1 AMMO N1
Orgel/lentille densité 1 OLD1_Minéral_N2 N2 Orge / lentille 17 cm Orge akaha AMMO N2
o arale Lentille 85 kg/ha
OLD1_Minéral N3 N3 AMMO N3
: : e 17 cm Avoine : 15 kg/ha
R lle densite 1 Y (asso mélangée ?) Lentille 85 kg/ha
Avoine / lentille
Asso Avoine/lentille : i — 17 cm Avoine : 30 kg/ha
RRle fenille densité 2 Y (asso mélangée ?) Lentille 85 kg/ha
Avoine pure 0 Avoine 17 cm Pleine densité
patenkali 150 kg/ha 0 ) Orge :15 kg/ha Patenkali
Asso orgellentille Orgel/lentille
patenkali 2 250 kg/ha 0 Lentille 85 kg/ha Patenkali

ARVALIS

Institut du végétal

13/09/2022
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Essai association de cultures

Orge (15 ou 30kg/ha)
lentille selon la fertilisation azotée (ammo)

30.00 28.61

25.00 ep s
Différence stat pure vs asso

B
3

15.00

pas de différence statistique

Rdt céréales (qtx/ha)

10.00

8.08

5.00

0.00
Rdt cérales Rdt Lentilles

mPure mDensité 1 mDensité 2

s |’association n’a pas impacté le rendement de lentilles.

AR\&\LI'} S 13/09/2022 89
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Essai association de cultures

Orge (15kg/ha)
lentille selon la fertilisation azotée (ammo)

/

18.00

15.80
16.00 14.48
14.00 13.51

20.00

210 # Plus le reliquat d’azote est élevé,
L1000 gy plus le rendement de la lentille
2 go00 - . . .
S 5.73 208 diminue au profit de celui de la
" 400 céréale.
2.00
0.00
0 30 60 90
m Rdt céréale  mmmmm Rdt lentille == Rdt asso
ARVALISSN 13092022 %0
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Asso

Association blé-féeverole vete oE =
VALABRE

1* Ecartement 7 cm

2 * Ecartement 14 cm (Témoin)

3* 2 lignes de blé /3 avec binage

4* 2 lignes de blé /3 + féverole destruction précoce
5* 2 lignes de blé /3 + feverole destruction tardive
6 * Ecartement 28 cm + féverole destruction précoce
7 * Ecartement 28 cm + feverole destruction tardive

LYCEE DE =

VALABRE

Institut du végétal \



Asso

Le binage de la féverole favorise la protéine

LYCEE DE |*

VALABRE
Essais T ASSO 2021 regroupement

120%
3
3 Asso Blé-Féverole
T 110 récoltée
L
c
= o Asso Blé-Féverole
v 110% étruite
£
9 105% AZOPRIL (45 tall. - 45
P mont.) ° AZOPRILretardé (90
© L montaison)
X __/lie ON 34 cm ® AZOPRIL (150)
C lm% - = ’ £
) rfertiise ® AZOPRIL(90)
© ® AZOPRIL (45)
o
S 95%
o
vl
Q
=
© 90%
g 60% 80% 100% 120% 140% 160% 180% 200%

Rendement du blé (en % des témoins non fertilisés)
AJ}\@LIS L 13/09/2022 2
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Asso

Gestion du stock d’adventices par le binage

LYCEE DE |*

VALABRE
Effet du binage sur |la présence d'adventices
(essais 2017-2019)

100
c
2
© 80
o
—
L 60
£
O 40
R
=
g 20
®
s =
E Adventices totales Somme dicot. Somme Poacées
O J
Z mBlé témoin M Blé 2/3 + féverole 1/3 LYCEE DE =

VALABRE
AJ}\&\LFS | 13/09/2022 3
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